



SỐ: 32/2024/TTE-TGD

V/v giải trình chênh lệch kết quả kinh  
doanh năm 2023 so với cùng kỳ năm 2022  
trên BCTC riêng và hợp nhất

Kon Tum, ngày 01 tháng 04 năm 2024

**Kính gửi:** - Ủy ban chứng khoán nhà nước  
- Sở giao dịch chứng khoán TP HCM

Thực hiện quy định tại Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính về việc công bố thông tin theo quy định, Công ty Cổ phần Đầu tư Năng lượng Trường Thịnh xin báo cáo về việc chênh lệch các chỉ tiêu trên kết quả kinh doanh năm 2023 (kỳ từ ngày 01/01/2023 – 31/12/2023) trên BCTC riêng và BCTC hợp nhất so với cùng kỳ năm 2022, như sau.

**A. BÁO CÁO TÀI CHÍNH RIÊNG****Chênh lệch kết quả kinh doanh năm 2023 trên báo cáo tài chính riêng như sau:**

Đơn vị tính: 1.000 đồng

STT	CHỈ TIÊU	BÁO CÁO TÀI CHÍNH RIÊNG						
		Năm 2023 (sau kiểm toán)	Năm 2022 (sau kiểm toán)	Chênh lệch năm 2023/năm 2022	+/-%	Năm 2023 (trước kiểm toán)	C.lệch BC trước/sau kiểm toán năm 2023	+/-%
1	Doanh thu bán hàng	64.303.216	67.817.705	(3.514.489)	-5%	64.303.216	-	-
2	Giá vốn hàng bán	24.288.925	23.155.409	1.133.516	+5%	24.263.115	25.810	-
3	Lợi nhuận gộp bán hàng	40.014.291	44.662.296	(4.648.005)	-10%	40.040.101	(25.810)	-
4	Doanh thu tài chính	27.265.808	30.186.053	(2.920.245)	-10%	27.265.808	-	-
5	Chi phí tài chính	80.967.235	69.296.972	11.670.263	+17%	73.647.742	7.319.493	+10%
6	Chi phí QLDN	4.573.383	4.581.063	(7.680)	0%	4.573.383	-	-
7	LN thuần từ HĐ SXKD	(18.260.519)	970.314	(19.230.833)	-	(10.915.216)	(7.345.303)	-67%
8	Lợi nhuận kế toán trước thuế	(18.215.001)	929.382	(19.144.383)	-	(10.871.214)	(7.343.787)	-68%
9	Thuế TNDN	-	285.636	(285.636)	-	-	-	-
10	Lợi nhuận sau thuế	(18.215.001)	643.746	(18.858.747)	-	(10.871.214)	(7.343.787)	-

Lợi nhuận sau thuế trên báo cáo tài chính riêng năm 2023 sụt giảm so với cùng kỳ năm 2022, tương đương giảm 18,2 tỷ đồng, là do sự tác động của các yếu tố doanh thu và chi phí tài chính. Doanh thu tài chính giảm 10%, cộng thêm chi phí tài chính tăng 17% do doanh nghiệp trích lập dự phòng giảm giá đầu tư tài chính vào các công ty liên



doanh, liên kết. Khoản trích lập dự phòng này chiếm tỷ lệ cao (chiếm hơn 30%) trong cơ cấu chi phí tài chính của doanh nghiệp làm cho lợi nhuận giảm mạnh.

Lợi nhuận sau thuế năm 2023 trên báo cáo tài chính riêng giảm thêm 7,3 tỷ đồng so với báo cáo đã công bố là do doanh nghiệp ghi nhận thêm chi phí trích lập dự phòng giảm giá đầu tư.

## B. BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT

**Chênh lệch kết quả kinh doanh năm 2023 trên báo cáo tài chính hợp nhất như sau:**

*Đơn vị tính: 1.000 đồng*

STT	CHỈ TIÊU	BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT						
		Năm 2023 (sau kiểm toán)	Năm 2022 (sau kiểm toán)	Chênh lệch năm 2023/năm 2022	+/-%	Năm 2023 (trước kiểm toán)	C.lệch BC trước/sau kiểm toán năm 2023	+/-%
1	Doanh thu bán hàng	142.661.691	153.137.757	(10.476.066)	-7%	142.661.691	-	-
2	Lợi nhuận gộp bán hàng	88.099.561	100.252.392	(12.152.831)	-12%	88.106.508	(6.947)	-
3	Doanh thu tài chính	27.275.002	30.255.102	(2.980.100)	-10%	27.275.002	-	-
4	Chi phí tài chính	90.890.886	91.938.554	(1.047.668)	-1%	108.408.765	(17.517.879)	-16%
5	Lãi lỗ trong cty LDLK	(12.790.013)	(3.977.275)	(8.812.738)	-	-	(12.790.013)	-
6	Chi phí QLDN	6.484.538	6.454.940	29.597	-	6.809.142	(324.604)	-5%
7	LN thuần từ HĐ SXKD	5.209.126	28.136.725	(22.927.599)	-81%	163.603	5.045.523	-
8	Lợi nhuận kế toán trước thuế	4.748.312	26.786.209	(22.037.897)	-82%	31.142	4.717.170	-
9	Thuế TNDN	6.413.870	4.984.793	1.429.077	+29%	1.404.113	5.009.757	+357%
9	Lợi nhuận sau thuế	(1.665.558)	21.801.416	(23.466.974)	-	(1.372.971)	(292.587)	+21

Điều kiện thời tiết năm 2023 không thuận lợi cho sản xuất thủy điện, doanh thu bán điện giảm hơn 10 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022. Doanh thu tài chính giảm 10% tương đương giảm 3 tỷ đồng, thêm vào đó khoản lỗ 8,8 tỷ đồng được ghi nhận từ hoạt động đầu tư vào công ty liên doanh, liên kết làm cho lợi nhuận sau thuế trên báo cáo tài chính hợp nhất năm 2023 giảm mạnh so với cùng kỳ năm 2022, tương đương giảm 23,5 tỷ đồng.

Lợi nhuận sau thuế năm 2023 trên báo cáo tài chính hợp nhất đã được kiểm toán giảm không đáng kể so với báo cáo đã công bố (giảm 0,3 tỷ đồng), theo đó, tương ứng

với việc giảm chi phí tài chính 5 tỷ đồng thì chi phí thuế TNDN được ghi nhận tăng thêm 5 tỷ đồng trên BCTC đã được kiểm toán.

Trên đây là các giải trình về biến động các chỉ tiêu trên Báo cáo tài chính riêng và hợp nhất của Công ty Cổ phần Đầu tư Năng lượng Trường Thịnh năm 2023 so với cùng kỳ năm 2022.

*Trân trọng cảm ơn!*

**Nơi nhận:**

- Như kính gửi (B/c)
- HĐQT Công ty (B/c)
- Lưu

**CTCP ĐẦU TƯ NĂNG LƯỢNG TRƯỜNG THỊNH**  
**TỔNG GIÁM ĐỐC**



*Dinh Xuân Hoàng*

**T T T E**

